PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 122/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 25 de abril de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 169/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

23
D

-7
15

1-
0A

D
D

-5
69

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
23

D
-7

15
1-

0A
D

D
-5

69
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 423D-7151-0ADD-5692

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 25/04/2023 21:28:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/423D-7151-0ADD-5692

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/423D-7151-0ADD-5692

PACIENTE IDADE MUNICIPIO DATA AIH PRESTADOR PROCEDIMENTO CODIGO SIGTAP STATUS OBSERVAÇÕES
Maria Helena Oliveira 61 Porto Ferreira 30/03/2022  Luiz Eduardo Fontana Artroplastia total primaria do quadril 040804004-1 aguarda agendamento
Claudia Regina Santulhao Bruckmann 58 Porto Ferreira 16/05/2022  Carlos Massao Artroplastia total de conversao do quadril 040804006-8 aguarda agendamento
Fernando Jose da Silva 54 Porto Ferreira 30/08/2022  Luiz Eduardo Fontana Artroplastia total de conversao do quadril 040804006-8 aguarda agendamento
Maria Helena Novais 62 Porto Ferreira 12/09/2022  Luiz Eduardo Fontana Artroplastia total de conversao do quadril 040804006-8 aguarda agendamento
Celso Ademir Smanioto Costa 73 Porto Ferreira 26/12/2022  Fernando Jorge Garcia Artroplastia total de conversao do quadril 040804006-8 cirurgia agendada EM PROG PARA 06/03/23

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C

Nº Paciente Idade Procedimento HC Localidade

1 CONCEICAO APARECIDA ROSA DIAS 69 anos 1 mes 7 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

2 MARIA JOSE DA SILVA 80 anos 9 meses 5 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

3 JOAO GILBERTO BUENO DE CAMARGO 73 anos 7 meses 18 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

4 JOSE TEIXEIRA 85 anos 3 meses 19 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

5 ANTONIO DE CARVALHO FILHO 74 anos 1 mes 20 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

6 NAIR DA SILVA CORREIA 78 anos 1 mes 4 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

7 MARIA LUCIA CAMARGO DIAS 77 anos 7 meses 29 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

8 MARIA WANDA DA SILVA RAYMUNDO 72 anos 26 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

9 LUIZ FRANCISCO BEZERRA 68 anos 2 meses 11 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

10 MARIA ALVES DE OLIVEIRA CARMO 77 anos 1 mes 22 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

11 ANTONIO CARLOS MADEIRA 77 anos 3 meses 14 dias FACOEMULSIFICACAO C/IMPL LENTE INTRA OCULAR DOBRAVEL PORTO FERREIRA-SP

12 MILTON CARVALHO 74 anos 7 meses 3 dias FACOEMULSIFICACAO C/IMPL LENTE INTRA OCULAR DOBRAVEL PORTO FERREIRA-SP

13 IRACEMA VIEIRA GOMES 68 anos 6 meses 4 dias FACOEMULSIFICACAO C/IMPL LENTE INTRA OCULAR DOBRAVEL PORTO FERREIRA-SP

14 WILSON DA COSTA REZENDE 72 anos 5 meses 29 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

15 DIVINA DE SOUZA DIAS SANTOS 70 anos 4 meses 2 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

16 APARECIDA MARIA PERIPATO MAROSTI 70 anos 10 meses 8 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

17 CARLOS ALBERTO RODRIGUES 72 anos 1 mes 18 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

18 VINCENZO VACCHIANO 78 anos 3 meses 24 dias FACOEMULSIFICACAO C/IMPL LENTE INTRA OCULAR DOBRAVEL PORTO FERREIRA-SP

19 IZIDORO APARECIDO RODRIGUES DA SILVA 59 anos 8 meses 2 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

20 ANISIO ALVES 75 anos 9 meses 14 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

21 RITA MARIA DOS SANTOS 81 anos 8 meses 5 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

22 SILVIA APARECIDA DA SILVA 59 anos 9 meses 23 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

23 EDSON BATISTA DE CARVALHO 60 anos 10 meses 28 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

24 ANTONIO PEREIRA DIAS SOBRINHO 81 anos 9 meses 29 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

25 BENEDITA CRIPPA 80 anos 7 meses 25 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

26 CLAUDIO CESAR DA SILVA 70 anos 4 meses 3 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

27 INEZ UCELA DE SOUZA 68 anos 2 meses 20 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

28 ADAUTO APARECIDO HILARIO 58 anos 1 mes 30 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

29 FLAVIO ISMAEL PARRA 23 anos 6 meses 23 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

30 RODRIGO DONIZETE PARRA 29 anos 5 meses 26 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

31 GILBERTO FRANCISCO PEREIRA 56 anos 5 meses 29 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

32 IVADIR CAVINATI 73 anos 6 meses 12 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

33 SALVINA MARIA GONCALVES 68 anos 10 meses 12 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

34 PAULINA DESSIO 70 anos 9 meses 4 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

35 VERA LUCIA APARECIDA PEREIRA 71 anos 7 meses 4 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

36 RUBENS SOARES DE ANDRADE 76 anos 9 meses 10 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

CIRURGIA DE CATARATA

  AGUARDANDO CIRURGIA EM AMÉRICO BRASILIENSE

Pacientes de Porto Ferreira

DADOS EM 27.06.22

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C

Nº Paciente Idade Procedimento HC Localidade

37 MARIANA GOMES FERREIRA 77 anos 5 meses 7 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

38 TEREZA FARIAS DA SILVA 83 anos 7 meses 2 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

39 SONIA APARECIDA PALLIN DE ABREU 62 anos 29 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

40 OSWALDO GRACIANO 63 anos 2 meses 15 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

41 MACIO DE OLIVEIRA SORRENTINO 74 anos 1 mes 1 dia FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

42 ORLANDO JESUS ROSA 81 anos 10 meses 26 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

43 DIVINO PEREIRA DE SOUZA 66 anos 8 meses 20 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

44 SANTA ANTONIA BRONZE LOPES 75 anos 7 meses 23 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

45 MARIA APARECIDA BEZERRA 68 anos 3 meses 23 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

46 LUZIA MENEZES DA SILVA 75 anos 8 meses 19 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

47 FRANCISCO CESAR PEREIRA E FARO 56 anos 7 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

48 MARIA TERESA DAMAS 69 anos 3 meses 15 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

49 ODILA SANTANA DA SILVA 80 anos 8 meses 15 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

50 LUZIA BROQUE DE CARVALHO 64 anos 5 meses 4 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

51 FRANCISCO BENTO 78 anos 7 meses 23 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

52 EDINEIA CRISTINA CRIPA VITORIANO 60 anos 7 meses 4 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

53 BENEDITO PRADO DEVENEZIO 57 anos 3 meses 30 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

54 ISABELA DE CASSIA BARBOZA DA SILVA 61 anos 7 meses FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

55 JOANINHA ROSA CARNEIRO 77 anos 1 mes 2 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO DIREITO PORTO FERREIRA-SP

56 MARIA AUXILIADORA LIMA 67 anos 3 meses 30 dias FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICACAO COM LENTE - OLHO ESQUERDO PORTO FERREIRA-SP

56 usuários aguardando procedimento cirúrgico

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C

De:

Para:

Cc:

Data:

Assunto:

suselaine.veronez@portoferreira.sp.gov.br

drs3-nr@saude.sp.gov.br, drs3-planejamento@saude.sp.gov.br

Secretaria de Saude - Vera Lucia Visolli <vera.visolli@portoferreira.sp.gov.br>, Secretaria de Saude - Jennifer Santos Silva
<jennifer.santos-silva@portoferreira.sp.gov.br>

qua, jan 11, 2023, 15:57

Demanda de Cirurgia de Urologia

NOME DN CROSS CID

JULIANA CRISTINA DE SOUZA 09/09/1984 22705174 CALCULOSE DO RIM

MARIA CATARINA SILVA 26/12/1950 14425583 CALCULOSE DO URETER

BENEDITO MORAES JUNIOR 20/12/1955 31667551 HIPERPLASIA DA
PROSTATA

MANOEL EVANGELISTA DOS
SANTOS

27/12/1955 29348737 HIPERPLASIA DA
PROSTATA

GONÇALO ROLDÃO 26/04/1953 24156884 HIPERPLASA DA PROSTATA

MAURO PERNA 05/11/1939 23605942 CALCULOSE DO URETER

IVANEIDE ALVES CAETANO
CAVALCANTE DA SILVA

22/10/1984 16539807 CALCULOSE DO RIM

ODECIO CAMILO DE FREITAS 22/10/1962 2431396 CALCULOSE DO RIM

12/01/2023 07:55 about:blank

Boa tarde Isabela

Conforme conversado segue lista de pacientes com indicação cirúrgica

PACIENTES QUE JÁ PASSARAM NO CEME COM REFERENCIA CIRURGICA PARA ESPECIALIDADE DE UROLOGIA

Att,
Suselaine Veronez

Auxiliar Administrativo - Regulação de Vagas
Prefeitura Municipal de Porto Ferreira
suselaine.veronez@portoferreira.sp.gov.br
Telefone: (19) 3589-3707

about:blank 1/1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, nº 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

À Secretaria de Relações Institucionais

Ref.: Requerimento nº 169/2023 – Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira
         Memorando nº 4.248/2023

 Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado
pela Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira, solicitando informações sobre o
retorno das cirurgias eletivas e reclamações de pacientes que aguardam há anos a
realização de procedimentos cirúrgicos pelo Sistema Único de Saúde, informar:

 1. Qual o tempo de espera para agendamento de cirurgias
eletivas e exames de maior complexidade fora do município? Especificar por
especialidade o número de pacientes ainda no aguardo.
      R.:  Em função da Pandemia do Coronavírus, onde a prioridade foi
o atendimento a pessoas em situação de risco de morte, as agendas de cirurgias e
exames de maior complexidade ficaram prejudicadas por se tratar de
procedimentos eletivos.
   Os prestadores estão tentando deste meados de 2022 conciliar
as agendas de urgências com as eletivas, entretanto há que se dar vasão primeiro
às filas internas de cada instituição.
   Porto Ferreira é um dos municípios com menor número de
cirurgias eletivas em espera. Segue em anexo lista de espera fora do município.
   Esclarecemos ainda, que apesar das incessantes solicitações,
reuniões e deliberações juntos aos prestadores esternos, esta Secretaria de saúde
não têm ingerência junto a rede externa.

 2. Qual a rede referenciada ou credenciada para
encaminhamento dos pacientes que não são atendidos pelos serviços
ofertados pela rede municipal de saúde?
      R.: Os pacientes são encaminhados, em sua maioria, para a Santa
Casa de São Carlos, Ame Américo Brasiliense, Ame São Carlos, Ame Taquaritinga.

 3. No município, quais cirurgias são realizadas? Especificar e
relatar as especialidades e quantas pessoas há na espera de cada
especialidade, bem como o tempo que estão no aguardo.
 R.: O Município tem pactuado com o Hospital Dona Balbina 38
cirurgias por mês, nas diversas especialidades, e a fila de espera atual é de:

✓ Otorrinolaringologista – 9 pacientes aguardando;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, nº 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

✓ Ortopedia – 27 pacientes aguardando;
✓ Cirurgia geral – 31 cirurgias
✓ Urologista – 6 pacientes aguardando

 Em 2022 foram realizadas 299 cirurgias eletivas, no Hospital Dona
Balbina, em Porto Ferreira; conforme dados em anexo,; sendo que este número só
não foi maior devido aos altos números de casos COVID-19 no primeiro trimestre
de 2022.

 4. Existe um apoio de Hospital Escola ou realizar mutirão para
diminuir a fila de espera?
 R.: Não.

 5. Foi realizada alguma solicitação da Secretaria de Saúde para
realizar mutirão de algumas especialidades de cirurgias eletivas? Se sim,
anexar documentos comprobatórios.
 R.: Não, visto que os mutirões são determinados por instancias
superiores. Atualmente há mutirão conforme Portaria GM/MS N° 90, de 3 de
fevereiro de 2023 e Deliberação CIB N° 17/2023

    Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros
votos de estima e apreço.

               Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C

1 Rodrigo Sanderson Cirúrgica 11 4 8 7 10 18 14 16 4 18 14 11 135 11
2 Gabriel Tizziotti Otorrino 3 2 0 5 3 4 2 1 3 0 2 4 29 2
3 Anisio Gazeta Junior Ginecologica 2 0 1 1 3 0 0 3 0 0 2 1 13 1
4 Pedro C. W. de Melo Ortopedica 1 4 8 6 0 0 6 6 10 7 8 3 59 5
5 Fernando Myiada Urologia 4 0 4 2 2 5 3 2 2 1 2 0 27 2
6 Luiz Henrique Ledesma Pereira Urologia 2 0 3 0 5 3 6 3 0 4 2 3 31 3
7 Jose Carlos Baptista Ginecologica 3 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 5 0
8 Ilmaiza C. de Carvalho Ginecologica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 Fernando Ramos Cirúrgica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 10 24 21 23 31 32 31 19 30 30 22 299 25

Visolli
22.03.23

MD/Vera 2017/Cirurgia Eletiva 2022
Arquivado na Gaveta 2 - Pasta 15 e Gaveta 3 Pasta 8

TOTAL

Média
Mês

Irmandade de Misericórdia de Porto Ferreira
Cirurgias Eletivas SUS Realizadas - Contratualização

Por Medicos / Especialidades

Janeiro a dezembro de 2.022

Nº Médico Resp Dr. Clínica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Novembro Dezembro TotalJunho Julho Agosto Setembro Outubro

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

37
-5

C
F

E
-8

79
D

-9
9B

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8C37-5CFE-879D-99BC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 20/04/2023 17:17:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/8C37-5CFE-879D-99BC